

د افغانستان څخه د وتلو لار!

(The way out of Afghanistan)

دا عنوان د امریکا په یوې عسکرۍ مجله کې چې د (Military Review) په نوم یادېږي د ښاغلي بنگ ویسټ (Bing West) په قلم چې د امریکا د دفاع وزارت پخوانی مرستیال او پلي جنګي ځواکونو کې یې کار کولو د ۲۰۱۱ کال د مارچ- اپریل په گڼه کې خپور شوی دی. بنگ ویسټ له دوو کلونو څخه زیات څو ځلې په افغانستان کې د امریکایي ځواکونو سره د جنګ په مقدمو جبهو کې کار کړی دی. مخکې له دې چې ددغې مقالې ژباړې ته راشم، د افغانستان تاریخ ته یو څوغلند نظر اچوم.

یو مشهور منل دی چې وایی "په څر سپریدل یو شرم او کوزیدل یې بل شرم". که چېرې د افغانستان پخوانی او اوسنی تاریخي پاني وپلټو نو ښکاره به شی چې د سکندر مقدوني څخه رانیولی د چنگیز خان تاراګونه د ایرانیانو مذهبي او ژبنیز تعصبونه، د انګریزانو یرغلونه، د روسانو برېښ تیری او تر اوسنی غمیزی پوری چې د اوه څلویښتو (۴۷) په شا و خوا کې د نړۍ جګړیز او په عصري وسلو سمبالو هیوادونو زموږ په پاکه خاوره نا جایزه او د شرمه ډک یرغلونه کړي، ددغوتولو یرغلګرو هیوادونو یواځنۍ موخه د افغانستان ښکیلاک وو. په لمړی ځل دغه یرغلګریه ډیره خوشالی زموږ پاکي خاوری ته راغلل خو کله چې د افغانانو او په ځانګړی ډول د پښتونود مقاومت سره مخامخ شول نو بیا ورڅخه لار ورکه شوه او په دې یې فکر کولو چې څنگه ددی خاوری څخه خپل ځواکونه اوباسی. کله کله داسی هم پېښ شوي دي چې یرغلګرو ځواکونو د ځینو ځاینو عناصرو سره لاس یو کړی چې د وتلو لار ورته برابره او د چا خبره چې د اورو پزه ورته جوړه کړی. دا معامله د پرچمیانو او ځینو نورو وطن پلورونکو لخوا چې په سر کې یې د جمعیت اسلامی گوند چې مشر یې ربانی وو اود شورای نظار د تجزیه طلبی او منفوری ډلې مشر قوماندان مسعود پنجشیری لخوا کیدله د پخوانی شوروی اتحاد د یرغلګرو ځواکونو لپاره د وتلو لاره مساعده کړل شوه. زه نور تفصیل ورکول نه غواړم ځکه چې تاسو گران هیوادوال د افغانستان د تاریخ نه پوره خبر یاست. اوس به د ښاغلي بنگ ویسټ د لیکنې ترجمی ته چې د مقالې سر لیک یې "د افغانستان څخه د وتلو لار" نومېږي، ستاسو پاملرنه راوگرځوم. اوس دا تاسو او دا د بنگ ویسټ لیکنه.

"موږ یوه ستونزه لرو. زموږ د ترهګری ضد ځواکونو پالیسی جوړونکي وایی چې "د عسکرو او میرین عسکرو څخه غوښتنه داده چې دوي باید ملت جوړونکي او جنګ کوونکي وي" خو موږ په لسو کلونو کې و نشو کولی چې یو افغان ملت جوړ کړو، دغه هڅې بلې خوا ته وګرځول شوي او د عسکرو ذهنیت یې کمزوری کړ. متحده ایالاتو ددی لپاره په افغانستان یرغل وکړ چې د القاعده ځاله ورانه کړی، خو القاعده او طالبان د پولی نه آخوا پاکستان ته واوښتل په ځای ددی چې هغوي تعقیب کړی، امریکا په افغانستان کې په دې موخه پاتی شوه چې یو ځواکمن دموکراتیک ملت جوړ او د ترهګرو د راتګ مخنیوی وکړی.

د امریکا متحده ایالت چې د ملګرو ملتونو په کنسرت کې هنر مندی کوی، په ۲۰۰۲ کې یې حامد کرزی چې یوه سیاسي څیره او د پښتنو د معتبری کورنی څخه دی د افغانستان د رهبري لپاره غوره کړ. همدغه راز متحده ایالاتو د افغانستان د اساسی قانون د جوړولو لار هواره کړه او کرزی ته یې پوره واک ورکړ چې د ولایاتو ټول والیان مقرر کړي. په مقابل کې کرزی خپل انډیوالان او قومی خپلوان په دغه مقامونو وگمارل.

بده یې لا دا وه چې متحده ایالاتو کرزی ته بشپړ واک ورکړ چې د پوځ او پولیسو مقامات وټاکي. دغسی نو د قوماندی پوښتونه چیرته چې د تنخا گانو او سیاسي/ریکو ضرورت لیدل کیده ټول لیلام شول. ددی کار نتیجه فساد او په کار د غیر مسلکی خلکو گمارل وو چې طالبانو د هیواد او کابل په ختیځ او سهیل کې بیا سر راپورته کړ.

کله چې ولسمشر اوباما قدرت ته ورسید نو افغانستان د کنترول څخه وتلی وو. اوباما د پاکستان سره خپلی ملګرتیا ته زیاتوالی ورکړ، د امریکایي عسکرو شمیره یې یو لک (۱۰۰،۰۰۰) ته لوړه کړه او ژمنه یې وکړه چې د عسکرو رابیسټل به د ۲۰۱۱ کال په نیمایي کې پیل کړي. دده (اوباما) په دوه کلنه دوره کې درې امریکایي جنرالانو د افغانستان قوماندانه په لاس کې واخسته، د متحده ایالاتو ستراتیژی د خلکو په ساتنه راتوله شوه، پاکستان طالبانو ته په پناه ورکولو ادامه ورکړه او کرزی بی اعتباره او ښویدونکی ثابت شو.

مونږ اوس چيری يو؟

راځی چی د دشمنانو څخه بی پیل کړو. د پاکستان په ۱۴۰۰ میله پوله کی سره ددی چی امریکایان په درنو وسلواو تجهیزاتو پوره سمبال دي طالبان په بشپړ ډول ازاد گرځي. طالبان د افغانستان په شمالی (قطبی) ورو درو کی د ځینو ورو قبیلود ملاتړ څخه برخمن دي او په سهیل کی د مخدره موادو په کاروبار کی برخه لری اود کوکنارو کروندگرو ته خیرداری ورکوی چی حکومت به ددغو کروندو په له منځه وړلو سره ستاسو ژوند خراب کړی. په عمومی ډول ځینی پښتانه بی طرفدار او ځینی بی مخالف دي، او ځینی نور یی د امریکایانو سره په ملگرتیا کی زړه نازره دي چی په دی صورت کی د هغوي ژوند د جنگ د خطر سره مخامخ کیدونکی دی.

د کفارو په مقابل کی جهاد د طالبانو یو قوی چیغه ده. په افغانستان کی څلور اتیا سلنه (فیصده) خلک مسلمانان دي. دا مذهبی مفکوره ده چی د اسلامی عقایدو په نظر کی نیولو سره د اداری یوه اساسی لار ده، خو د کابل حکومت د اسلام په ساتلو کی پاتی راغلی دی او په کلیوالو سیمو کی ملایان د طالبانو طرفداران دي. بده یی لا دا چی طالبان، د مخدره موادو قاچاقبران او په کلیوالی سیمو کی زیاتره افغانان په گډه سره د نری ۹۵ سلنه (۹۵٪) هیروین برابروی.

د طالبانو تکره توب ددوي اسلامی جذبه او پټنځایونه دي. پاکستان په دي گروهه (عقیده) دځینو طالب ډلگيو ملاتړ کوی که چیری متحده ایالات جنگ پریردی نو په دی صورت کی به سر زوري (افراطي) بیا قدرت تر لاسه کړي. تر هغه چی د پاکستان خاروه ددوي لپاره د پټیدو ځای وی نو جنگ به هیڅکله پای ته ونه رسیږی. د طالبانو لوژستکی کمزورتیاوي سولیدلی رسی ته ورته دي او د عامو خلکو په منځ کی یی خپل اعتبار له لاسه ورکړیدی. هغوي چی په ۱۹۹۰ کلنو کی یی د طالبانو د کنترول لاندی ژوند کړیدی، زیات یی پښتانه وو، هغوي (پښتنو) طالبان نه بلکه اسلامی اساسات خوښول. هر کال به طالبانو پخپل عسکری ځواک او جلب و جذب کی زیاتوالی راوسته خو د خاوری په نیولو کی یی کوم د پام وړ ملاتړ تر لاسه نه کړی شو.

په حقیقت کی یوه خوا هم گټونکی نه ده. له یو اړخه د متحده ایالاتو کموالی په دی کی چی د زرگونو کلیوالی وگړو ژوند ژغوری، د افغان امنیتی ځواکونو نیمگرتیا داده چی خپل باور یی له لاسه ورکړیدی او طالبان د امریکایی ځواک د مباری له امله نه شی کولی چی پخپلو ځواکونو کی زیاتوالی راولی. طالبان په دی باور دي کله چی امریکایی ځواکونه واوځي نو لیری پرتي ولسوالي به یو بل پسی ددوي په لاس کی پریوځي.

زمونږ عسکری ستراتیژی څه ده؟

د دشمن په مقابل کی د ۴۷ هیوادونو ائتلافی ځواکونه سمبال ولار دي. ځینی هیوادونه یواځی سمبولیکی سیاسی مرستي کوی. فرانسویان، هالینډیان، کانادایان، استرالیایان او برتانویان په جگړه کی بنکيل دي، خو په دی سټیج باندی زیاتره امریکایان او افغان ځواکونه دي چی د یو بل سره خوا په خوا او یا یو قدم وړاندی وروسته خپلی جنگی هڅي پر مخ بیایي.

د ائتلاف او ترهگری ضد ځواکونو ستراتیژی "د خلکو ژغورنه او خدمت" دی. په مقابل کی د خلکو څخه غوښتنه داده چی د ترهگرو سره خپلی اړیکي وشلوي. د هغه ټولنیز قرارداد په اساس چی د یوی کتابچی په ډول د نظامی دوکتورینو لخوا په ۲۰۰۶ کال کی د ترهگری ضد تر عنوان لاندی د متحده ایالاتو د اردو او میرین پوځ لخوا جوړ شوی وود مراعت وړ دی.

د دفاع وزیر گینس ملت جوړولو ته خپله ژمنتیا ونه وښوده. "گیتس" په ۲۰۰۸ کال کی د ملی اردو د پوهنتون زده کوونکو ته وویل " هر چیری چی کیدی شی خوځنده عملیات باید په ټیټه درجه وی چی ښه اداره په لاره واچول شی او اقتصادی پروگرامونو ته پراختیا ورکړل شی او هم باید د ناراضیانو مشکلاتو ته ځواب وویل شی.... " ترهگریز ضد ټولنیز خدمات، اداره، اقتصاد، د مشکلاتو حل- په لویه کی زمونږ د ځواکونود سوله ایزو کارونو جلبول. دا به زمونږ د عسکرو لپاره یوه روښانه لاره هواره کړی چی د ترهگرو پر ضد ښه وجنگیری.

د ترهگری د روښانولو د تصدیق او پرمختگ لپاره په ټولنیزو وسایلو کی د ځینو پوځی صاحبمنصبانو دعلمی نظریوپه خاطر چی په کتابونو، مقالو او ټولنیزو وسایلو کی یی د خپلو ځانونو څلولو او خوشالولو لپاره بی کچه لاپی شاپی په کار اچولی دي. د عسکری ځواکونو قوماندانود مجلسونو او غونډوپه مهال یوه څلوریزه (چاربیته) سندره یاده کړیده چی وایی امنیت، پرمختگ، اداره او د قانون پلی کول. په دی کار سره دا کافی نه ده چی گوریلابی جنگونه دی وشی، امریکایی قوماندانان لکه د محلی ولسوالانو په شان دي چی زیاتره وختونه په غیری نظامی کارونو عبث تیروی. د هیواد د ودانولو لپاره د امریکا اردو باید دری شیان په نظر کی ونیسی:

- د خلکو ژغورل
- خلکو ته پیسی ورکول او د پروژو په لاره اچول چی د وطن پالنی روحیه تقویه کړی.
- د خلکو او حکومتی مأمورینو سره د اړیکو وصلول.

د پانو شمیره: له 2 تر 7

د خلکو ساتنه: د خلکو ساتنه ډېرو زیاتو عسکرو ته اړتیا لری، دلته د اوه زرو (۷۰۰۰) څخه زیات ډېښتنو کلي شته چی گزمی او پیری پکی په لاره اچول کیږی، په ۲۰۰۸ کال کی متحده ایالاتو د سربو د نشتوالی له امله دا کار ونشو کړی. هغه گزمی چی په دوه یا دريو ورځو کی د یو کلی څخه تیریری نشی کولی چی د خلکو ژوند تأمین کړی او حتی که د پښتنو ساتنه هم وشی دوي به د طالبانو په باره کی د معلوماتو ورکولو او یا هم افغان اردو ته په جلبولو کی ټکنی وي.

په دی باره کی چی کوم ځانگړی دلیل لکه د عراقیانو د ژغورلو تخنیک د بحث موضوع گرځول شویده، دلته(افغانستان کی) هیڅ کار نه کوی.د عراق د سنیانو قبیلې د مراتبو ځانگړی سلسلې (ردی) لری چی په دی اساس قوی قبیلې د امریکایانو تر څنگ ودریدلی دا ځکه چی دوي دا باور دلورد چی امریکایان به گټونکی وي،خو په افغانستان کی پښتني قبیلې د مراتبو دا سلسلې ډیری لږي مراعاتوی او تر یو حده بیطرفه پاتی کیږی او دینه گوری چی څوک به گټونکی وی.

پیسې ورکول. ائتلاف په بیلونونو پیسې په پروژو باندی په دي منظور لگولي دي چی قبایلی پرگني به د حکومت سره یوځای شی، ددی کار په ترسره کولو سره د امریکایی ځواکونو شعار "ډالر او یا مردکی یعنی مرمی" په معنی دی. د عسکری قطعاتو او لواگانو قوماندانانو په میلونو ډالر د بخشش په توگه لگولي دي.

په ځواب کی باید وویل شی چی د افغان لور رتبه مامورینو څخه نیولی تر تیتي رتبی پوری ټولو پیسې غین کړيدي.لکه د امریکا د پخوانی ولسمشر لیندن جانسن شعار "د نیستی پر ضد جگړه" خو اوس د هیواد ابادولو کار د مقتخواری په کلتور باندی اوښتی دی. د خدا وړ خو لا داده چی د امریکا اعتدال ښوونکی (لیبرالان) د افغانستان د جنگ سره مخالف دي، دا ځکه چی د کورنی لگښت پیسې په بل پروگرام باندی په مصرف رسیری، سره له دی چی محافظه کاره ډله په کور دننه ددغه پرگرام سره مخالف دي او د جنگ ملاتړ کوي. د کابل واکد اران او پښتني قبیلې دواړه په دی روردي دي چی یو شی مفت تر لاسه کړی او په مقابل کی یی هیڅ شی بیرته ورنکړی. افغانستان په نړی کی دوهم نیستم او دوهم د فساد نه ډک هیواد دی.

د مرکزی حکومت سره د پرگنو (قبیلو) تړاو

د امریکا په اردو کی هر یو کس ته د هغه د ښه کار کولو په وجه ترفیع ورکول کیږی نه د اړیکو او واسطو په اساس، خو په افغانستان کی ترفیع او تنخوا د وړتیا او لیاقت په اساس نه بلکه د خپلوئ او واسطی په اساس ورکول کیږی. حکومت د یو قانون په اساس د خلکو لیاقت او کفایت په نظر کی نه نیسی.ډیرو افغان مامورینو ته په ولسوالیو کی د ونیسه او مه پرېږده په اساس دنده ورکړل شویده چی په دی کار سره د کلیوالو خلکو اړیکی د حکومت سره د شلیدلو په حالت کی دي.

په خلکو کی د ترهگری او د طالبانوپر ضد د تشویق روحیه غلظه ثابته شویده او ائتلافی ځواکونه د هغو زرهاو کلیوالو خلکو چی خپلوان یی د طالبانو سره کار کوی د سر او مال ساتنه وکړی پاتی راغلي دي. پښتنو مشرانو د حکومت ځینی خدمات لکه د ښوونځیو او سرکونو جوړول قبول کړيدي خو عسکری خدمت ته خپل ځوانان نه تشویقوي. ددی قبایلو عادت لکه چی جنرال دیود پیتریس ویلی دي (دامریکایی ځواکونو قوماندان په افغانستان کی) هغه کرپورو ته (یو ډول کرپوری دی چی یوه سترگه یی یو طرف ته او په عین حال کی یی بله سترگه بل طرف ته اوږی را اوږی) ورته دي یعنی ابن الوقته خلک (مطلب اشنا) چی یواځی د وخت تابع وی. په عوض ددی چی جنگ وکټل شی باید د عامو خلکو زرونو او فکرونو ته لار پیدا شی.

د نړیوال امنیت او پرمختگ د کمپټی لخوا په ۲۰۱۰ کال د اوږی په موسم کی په هلمند او کندهار کی په لویه پیمانته ټول پوښتنه تر سره شوی وه،دغو نینجو داسی وښودله چی ټوله د شک او تردید نه ډکه او په خپل ذات کی تنگ نظره او خارجی ضد وه چی د امریکایانود ترهگری پر ضد د عملیاتو شعار "د خلکو امنیت او خدمت" یی د پوښتني لاندی راوست. هغو پوښتنو ته چی ځوابونه ویل شوی وو په سلو کی اویا (۷۰٪) خلکو د امریکایی ځواکونو عملیات د افغان اولس پر ضد یو عمل بللی دی. د امریکایی ځواکونو سره کار کول یی په سلو کی څلور اویا (۷۴٪) فیصده غلط کار بللی دی. په دغه دریو اولسولویو کی اکثریت خلک په دی اند (عقیده) وو چی د ناټو ځواکونه د عامو خلکو امنیت نه ساتی او نه هم اسلامی او افغانی عنعناتو او عقایدوته احترام لری.

پښتانه په دی جگړه کی خپل ځان د یو کتونکی په حیث احساسوی نه په جگړه کی د یو ونده اخستونکی په څیر. ټولنپوهان په دی فکر کوی که چیری ناټو همدی عمل ته ادامه ورکړی نو دا جگړه بایلونکی ده، خو په دی اړه مونږ باید په خپل ځان ډیر فشار راوړو (چی جنگ) ونه بایلو. د کلتور، مذهب، ژبی او قبایلی دود او دستور لیریوالی (واتن) او حساسیتونه دومره ډیر دی چی زده کړه یی گرانه ده او سری ته د یوی پیالی جای د څکلو وخت هم نه ورکوی. په حقیقت کی د بلینونو ډالرو لگولو ځانگړتیا د پښتنو په منځ کی ددی وړتیا، امید او رواج پیدا کړيدي چی په مقابل کی یی دوي نه د طالبانو بد وایی او نه د هغوي په باره کی څه معلومات ورکوی او نه هم د پښتنو طالبانو په مقابل کی جنگیږی.

وس زموږ د ترهگرۍ ضد ازاد خياله مفکرين په دوه اساساتو باور لري: امريکايان امنيت او خدمات برابرې، دايستاف ځواکونه "د خلکو په خدمت او دامننټيا" بوخت دي چې پښتانه يې بايد په مقابل کې افغان ملي اردو ته جلبيان ورکړي او د ترهگرو په مقابل کې په فعاله او غير فعاله توگه برخه واخلي. پښتنو تر اوسه پورې هيڅ نه دي کړي او د پښتنو لخوا تر اوسه پورې دغه ټولنيزو اساساتو ته کوم ځواب نه دی ورکړل شوی، لا تر اوسه هم دوي (پښتانه) په دی گروهه دي چې بيطرفه پاتې شي او په دی قناعت کوي چې جنگ به کوم لوري گټي.

د نوبل د جايزې گټونکي راجر ميرسن (Roger Myerson) داسې ويلي وو: "يو حکومت هغه وخت قانوني بڼه لري چې هر کس په دی باوري وي چې د ملت ټول خلک ددی حکومت تابع دي... او په نتيجه کې ټول خلک هر چيرې چې وي د هغې ډلگۍ سلطه يعنې حکومت کولو ته چې په جگړه کې يې د پام وړ بری تر لاسه کړی وي غاړه کښيردي، دشمنان يې ووژني او ملگري يې وژغوري حتی که ددغه ډلگۍ اشخاص د ځينو دوديزو قانوني نمايندگۍ د منلو څخه هم محروم وي".

طالبان په دی بڼه پوه او باوري دي چې دوي بڼه جنگيالي دي او په دی کار سره دوي خپل دشمنان وژلي او له منځه وړلي شي.

له بله طرفه د امريکا اردو د جنگ هغه مرکزيت چې تگلاره يې د دشمنانو غير فعالول دي له لاسه ورکړيدی. د کلونو راهيسې د دفاع وزير گيټس او د سمندري ځواکونو قوماندان مولن په دی خبره ټينگار کړيدی چې "مونږ لا د برياليتوب مرحلې ته نه يو رسيدلي". او ددغه کار زيری لا تر اوسه پورې په ټپه ولاړ دی. ددی لپاره چې خطر له منځه يوړل شي لوړ رتبه مأمورين او حتی د کوچنيو قطعاتو عمله بايد پخپلو گزمو او خوځښتونو له سره کتنه وکړي. امريکايي عسکر ډير لږ ترهگر گوري او د متقابلې حملې په صورت کې ډير د احتياط څخه کار اخلي. (امريکايي ځواکونو) د عملياتي لوا گانو په مرکزونو کې يو وکيل مقرر کړيدی چې د راتلونکو بریدونو د واقع کيدو حالت وڅيري او د ائتلاف هيڅ يو عسکر د يو ترهگر د نيولو اجازه نلري.

د نيولو او حملو راپورونه هره ورځ په کابل کې د مرکزې اردو د لويې قوماندانۍ څخه صادرېږي. دا راپورونه د يو کوټلي معيار بشکارندوی کوي "امنيتي ځواک ډزې نه کوي او د تالاشۍ په ټول جريان کې د بنځو او ماشومانو ساتنه کوي". کله چې د جگړې قوماندان د ځينومجبوريتونو له امله په وسلو د ډزو نه کولو خبرتيا ور کوي د جنگياليو ذهنيت بلې خواته اړول کيږي.

تر هغه ځايه چې د "امنيت او خدمت" ارزش په نظر کې نيول کيږي د پوځي وظيفې له نقطې نظره چې د ترهگرۍ پر ضد مبارزه او ترهگرو ته ماتې ورکول دي خپل اهميت له لاسه ورکوي. متحده ايالاتو تعهد کړيدی چې د ناټو ځواکونه د يو خپلواک حکومت لاندې چې کرزی يې يو بی باوره مشر دی خپلې دندې پر مخ بوځي. کرزی د افغان پوځ ټول ترفيعات پخپل لاس کې نيولي دي، سره ددی چې زموږ عسکر جنگيږي او په دي پوهيږي چې کوم افغان عسکر بڼه جنگيږي او کوم يې نه جنگيږي. زموږ پوځيانو ته اجازه نشته چې ترهگر ونيسي او مونږ په دی هم نه پوهيږو چې کرزی په اخر کې د طالبانو سره څه ډول معامله کول غواړي.

امريکايان نشي کولی چې د (ترهگرو) د پټځايونو د له منځه وړلو لپاره په پاکستان يرغل وکړي، او دا هم نشي کولی چې په افغانستان کې ددی لپاره پاتې شي چې تر يو حده پښتنو له شکست ورکړي. په تيرو لسو کلونو کې د خلکو امنيت او اولس جوړول لکه څنگه چې د امريکا ماموريت ناکامه شو دغسې دا کار هم برياليتوب ته ونه رسيد. ولسمشر اوباما ټينگار کړی وو چې د هغه "د اولس جوړونې او ترهگرۍ ضد" ستراتيژي پوره باوري شوی نه ده. تر اوسه زموږ نيم ژواندي القاعده دشمن د پاکستان په حدودو کې پاتې دی دا ځکه چې زموږ ځواکونه په افغانستان کې ميشت دي. ويل کيږي چې د امريکايي ځواکونو لنډ مهاله وتل به په ۲۰۱۴ کال کې تکميل شي چې د هغې نتيجه به کورنيو جگړو ته لاره هواره او طالبان به دا جنگ وگټي، په دی کار سره به القاعده پياوړي او د پاکستان زړی وسلو ته به لاسرسی پيدا کړی چې په دی سره به د امريکا اعتبار په نړۍ کې متزلزل کړی. بڼه نو اوس د عمل کومې تگلارې پاتې دي؟ دلته دوه بدیلونه موجود دي: مذاکرات کول او يا هم د افغان اردو جوړول. ايا مذاکرت د حل لاره ده؟

(ولسمشر) کرزی داسې بڼې چې دا جنگ د امريکانو او طالبانو تر منځ دی. په افغان حکومت کې ځينې بيطرفه اشخاص موجود دي چې د حل په لټه کې دي. د ولسمشر اوباما سپارښتنه داده "تر څو چې کولی شو د کرزی سره بايد کار وکړو" بی له شکه چې کرزی هم خپلو مأمورينو ته همدغه شان لار بڼونه کړيده. سره ددی چې مذاکرات د امريکايانو په خوبه د ځينو تعهداتو په اساس په لاره اچول شويدي ځکه چې ددی ويره شته چې کرزی دا خبرې په نيمه لار کې پرېږدي. په ۲۰۱۰ کال کې جنرال پيټرئيس ويلي وو چې "ترهگرو ته به مرگ ژوبله اړوي اومشران به يې دپته مجبوروي چې خبرو ته غاړه کښيردي". او دا يې هم ورزياته کړه چې د ځانگړو ځواکونو د عملياتو په صورت کې به دوي ته فوق العاده مرگ ژوبله اړول شي. له کلونو راهيسې پيټرئيس او نورو لوړ رتبه مأمورينو عسکرې منظمو ځواکونو ته ويلي دي چې د عامه وگړو (ساتنې) ته پام اړوي او د دشمنانو په مقابل کې تر هغې وجنگيږي چې له منځه لاړ شي. که د

اوپراسیون ځانگړو ځواکونو یوځای په سلو کې اوه (۷٪) مذاکراتو ته د رابنکلو په منظور بریدونه کړي وو، نو د پوځ زیاتې برخې ته د خلکو د ساتنې دنده هم ورکړل شوی وه چې دغه کار په طالبانو باندې ډیر لږ تأثیر اچولی وو. مونږ د خپلو جنګیالیو د کمزورې روحې د خطر سره مخامخ یو. دا ځانگړی حالت زمونږ د هوا څخه د ځمکې څارگریز او جنګی قابلیت مونږ ته په ټینګه سره دا قوت راګوی چې په دشمن باندې غلبه حاصله کړو. د نسلونو راهیسې مونږ د جنګ تجربه کار رهبران لرلي دي خوزمونږ جنګیالی په شدید ډول تهاجمی معیارونو او عالی روحې ته ضرورت لری چې دا د هغو غوښتنو څخه ده چې دشمن ته ماتې ورکړی. په دفاعی حالت کې کښیناسل او په هغو سیمو کې چې حالت آرام وی گزمي کول ښه طریقه نه ده. د طالبانو روحیه باید کمزوری او روحانیت یی تس نس کړل شی. د جنګ په میدان کې مذاکراتو ته د غاړې ایښودلو څخه بله کومه لاره نشی کیدلی. خو په اوسنیو شرایطو کې مذاکرات نشی کولی چې د افغانستان څخه د وتلو لپاره د حل یوه معقوله لاره پیدا شی.

د وتلو کومه لاره شته؟

په افغانستان کې زمونږ د پوځیانو شتون او په جنګ کې د بوختیا هغه یواځینې قوی دلیلونه دي چې د پاکستان په خاوره کې زمونږ د القاعده نیم ژواندي دشمنان پټ شوی دی. لکه چې مځکی مو وویل چې د افغانستان څخه د امریکایی ځواکونو وتل به کورنی جګړی ته لاره هواره کړی چې په نتیجه کې به بی طالبان گټونکی وي. نوپه دی صورت کې د یوېا ثباته افغانستان وروسته پریښودل سره ددی چې زمونږ د ملی امنیت لپاره به د ډاډ ور نه وی ضروری دی، له بله طرفه مونږ نه شو کولی چې هر کال د سلو (۱۰۰) بلیونو ډالرو لګښت قبول کړو هغه هم یوځای د مرستی په خاطر. مونږ هغه جنګ پر مخ بیایو چې زمونږ د بانک پیسې نوری مخ په ختمیدو دي. مونږ باید یوه نوی ستراتیژی په لاره واچوو په هونښیاری سره وجنګیرو چې د پانګې د کموالی او تنګ لاسی سره مخامخ نه شو. هغه اضافی پیسې چې د خلکو د امنیت اوبیا رغونی لپاره ځانگړي شویدي باید را کمی کړی شی چې دا کار به مونږ ته گټه ورسوی. پښتون اولس د طالبان سره د مخالفت او مقابلی کولو څخه بیخی انکار کړیدی، بی باوره او دیکتاتور کړزی به د نورو څلورو کلونو لپاره په اداره کې پاتی وی چې د هیواد اولسواکی (دیموکراسی)کولو ته هیڅ پاملرنه نه کوی خو په مقابل کې زمونږ منظم عسکری ځواکونه تر خپله وسه هڅي او هاند کوی خو لاسته راوړني یی ډیری کمی دي.

سره ددی چې د افغان ځواکونو روحیه د طالبانو په مقابل کې ډیره کمزوری ده خو ددی جنګ فیصله باید د افغان ځواکونو او طالبانو تر منځ وی نه دا چې قومونه خپل لوري بدل را بدل کړي. لکه څنګه چې د ځانگړو ځواکونو مشر میت گولستین ویلی دي " تر هغی چې د ائتلاف ځواکونه د جنګ پیتی په غاړه وړلی شی افغان ځواکونه به هیڅکله دا وړتیا ونلری چې جنګ رهبری کړی". په ۲۰۱۰ کال کې چې د 'کندهار' د مارجی جنګ روان وو جګړن گولستین د افغان ځواکونو یو څلورسوه کسبیز (۴۰۰) بلوک ته جنګی مشوري ورکولی خو ددغو ځانگړو ځواکونو په بلوک کې یوځای لس تنه بالغ واره ضابطان موجود وو، دا یو ډیر کوچنی تیم وو چې هیڅ جنګی وړتیا یی نه لرله. په اخر کې سمندری ځواکونود توپچی، انجنیری او د انداخت ځانگړی امنیتي بلوک هغه د خپلی قوماندی لاندی راوست. په نتیجه کې یو عسکری صاحبمنصب پر ځای ددی چې یو تیم رهبری کړی د مشورتی ځواکونو د مشری دنده په غاړه واخسته او دده ځواک ددی وړتیا لرله چې افغان بلوک پخپله د اجراتو یو ښه اعتبار قایم کړ.

دغسی جوړښت د سیالی کولو جوګه او مستحق دی. په لمړی سرکی د امریکا د متحده ایالاتو د انتقالی دوری مأموریت باید د مشورتی ځواکونو یو سل کسبیزه ډله جوړه کړی چې په دی کار سره به زمونږ عسکر د یو لک (۱۰۰،۰۰۰) څخه پنځوس زرو (۵۰،۰۰۰) ته رابنکته شی. دا مشاورین به په جنګ کې د افغان ځواکونوسره یوځای وي، او د دوي د ترفیعاتو څخه به ملاتړ کوی. دا ټول بلوکونه به د دری ستورو جنرال پواسطه څارل کیری دا ځکه چې دا به د امریکایانو د هڅو یو مرکزی نقطه وی.

که چیری دا جنګ د لږو پیسو په مقابل کې په دوامداره توګه سره روان وی نو د امریکا د عوامو ملاتړ به تر لاسه کړی او کنه نو دا جنګ به د وطن سره د مینې په اساس یو جنګ نه وی. په ۲۰۱۰ کال کې په عمومی ډول دا جنګ د لسو مهمو مشکلاتو په جمله کې نه حسابیده او نه هم په څرګند ډول لکه د عراق د جنګ په شان په رسنیو کې ددغه جنګ پر ضد کوم نشرات کیدل.

په ۲۰۰۵ کال کې سمندری هوایی ځواک د عراق په حدیثه ښار کې ښځي او ماشومان ووژل چې ددغی قتلونو د اثبات په باره کې بشپړی پلټني تر سره نه شوي. د حدیثی غمیزه په میاشتو د مطبوعاتو د سر ټکی وو دا ځکه چې ډیر مطبوعات او د امریکا کانګرس دا د جنګ دغمیزو یو مهم عامل پیژنده.

په ۲۰۱۰ کال کې د متحده ایالاتو یو څو عسکرو چې ملکی افغانان یی د ساعتیری او سپورت په خاطر په بی هدفه توګه ووژل منهم وپیژندل شول خو دا پېښه د رسنیو او سیاستوالو لخوا د نظره وغورځول شوه. د دیموکراتانو لخوا چې په شورا کې اکثریت لری د جنګ ننگه وشوه خو په رسنیو کې سر سختو لیبرال مفسرینوپه دی خاطر چې داوباما څخه کرکه او هغه کمزوری کړی د جنګ پر ضد پارونکي حرکتونه پیل کړل.

د پانو شمیره: له 5 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مځکي په څیر و لولی

که څه هم کورني سياستونه د يووالي اود جنگ د دوام ملاتړ او سپارښتنه کوي، او اوباما ددی نارامه جنگ په باره کې کومه پېښمانې نه ده ښودلې، اوباما وايي " زه دا 'جنگ' د لسو کلونو لپاره نه کوم، او نه د اوردي مودي لپاره ملتونه جوړوم... مونږ يو پلان ته اړتيا لرو چې څنگه کولى شو د جگړې نه لاس واخلو".

مشاورينو ددغې جگړې څخه د لاس اخستلو لپاره ځينې لارې چارې برابرې کړيدي، او دوي په دې هم کومه انديښنه نه ده ښودلې چې گڼې ددوي عسکري قوماندانان او يا نور امريکايان په دې اړه کومه دلچسپې او يا لمړيتوبونه لري. د ۲۰۱۰ کال د اکتوبر په مياشت کې ما د يوې ډلې مشاورانو او خپل آندو(رضاکارانو) سره چې په دوهم ځل يې(افغانستان) ته سفر کړی وو خبرې کولې، دوي ټولو دا نه غوښتل چې د جنگ ميدان ته د دوهم ځل لپاره لاړ شي. يو دلگې مشر وويل " که چيرې (په جگړه) کې گير شم نه غواړم چې څوک راپسې خفه شي، څه چې کول غواړم هغه بايد وکړم، مونږ په دې ښه پوهيږو چې زمونږ څخه به ځينې عسکر بيرته راستانه نشي، راځي هغه څه چې دا بد بدبخته وظيفه ايجابوي هغه سرته ورسو!"

مشاورينو ددغه دلگې مشر احساسات وستايل. دغلته په اردو او سمندري پوځ کې ځينې زړه وړ، سر ټمبه سري شته چې په غم او خوشالي لکه گرمي، ساره، سربيرن زخم، کانگي، د باروتو بد بوی، چاودني، د ټوپکونو کرچهاري، چيغي، انډيوالي او ملگرتيا کې يو بل په غير کې نيسي. دوي پوهيږي چې په دوي کې به داسې څوک وي چې د بدن غړي به يې له لاسه ورکړي وي او يا به هم ټپې شوي وي. دوي د وطن پالنې او يا د عام اولس په خاطر نه جنگيږي. مونږ نه شو ويلې چې دوي ولې داسې سخت ژوند غوره کړی دی. دوي يو بل رنگه ډهول ته گډيږي. دوي غواړي چې و جنگيږي او په دې کار کې ښه تجربه لري.

په تاريخي لحاظ به زمونږ جنگ په افغانستان کې ددی ښکارندوی وکړی چې زمونږ مشاورين د طالبانو څخه ډاريري خو د افغان عسکرو په منځ کې وفاداران لري. دا جنگ بايد په ډير قوت سره پر مخ بيول شي. طالبان ډير سر ټمبه او سر سخت جنگيالي دي. په اوسني وخت کې دوي د جنگ عالي روحيه لري او کولى شي چې د افغانستان امنيتي ځواکونو ته ماتې ورکړي. د مشاورينو دنده دا ده چې د عسکرو او امنيتي ځواکونو په منځ کې د برياليتوب روحيه تقويه کړي، چې دا پخپل ذات کې يواځې د وگړو د امنيت مسئله نه ده.

که د داسې اموراتو لپاره د امريکا کانگرس او يا ولسمشر امر ورکړی نو د مشاورينو يو سازمان به جوړ شي. اردو داسې فکر کوي چې په راتلونکې وخت کې به دا جگړه يو غير منظم جنگي حالت غوره کړي. په اوسني حالت کې د اردو قطعات اود سمندري ځواکونو کنډکونه د منظمو جنگي ځواکونو په حيث لکه چې په دوهم نړيوال جنگ کې وويه پخپل حالت باقى پاتې وي. دا دواړه قطعي (اردو او سمندري ځواک) ددی خدماتو څخه نا خوښه دي او وايي چې مونږ ولې د بل لپاره په جنگ اخته يو او د اهم نه غواړو چې اسلامگريان مونږ ووژني. همدا راز سمندري او د اردو کارکوونکي بايد د هغو غير فعالو منظمو(احتياطي) عسکرو په مقابل کې د تحسین نامو، انعامونو، تنخواگانو او رتبو په لور يږدو او د اوسيدلو امتياز په ليکونو سره تشويق شي. د پورتنیو شيانو په نه ورکولو سره به دوي و نشي کولى چې خپلي وظيفي په ښه توگه پر مخ بوځي.

کله چې مونږ خپلو منظمو جنگي ځواکونو کې کموالی راولو او بيا يو مشورتي کار ټاکنو کې ځواک جوړو، د يو ملت په توگه بايد دېته ژمن (متعهد) ووسو که هر څومره وخت واخلي بايد په افغانستان کې پا ټې شو. علاوه پر دې د اوپراسيون (عملياتو) ځانگړي ځواکونه بايد اسلامگرا رهبران تعقيب کړي، همدا راز د رينجر ډوله جنگي چورلکو (هليکوپټرو) قطعات بايد د پاکستان په سرحدی سيمو کې خپلو عملياتو ته ادامه ورکړي. ددی ماموريت اصلي موخه بايد د دښمنانو له منځه وړل او د عامه وگړو ساتل وي. د مشاورانو وظيفه داده چې افغان امنيتي ځواکونه جوړ او تقويه کړي تر څو لکه د طالبانو په شان سخت و جنگيږي چې دا کار به ډير وخت واخلي. افغان ځواکونه په هغه وخت کې ښه جگړه کولى شي چې امريکايي ځواکونه ورسره يو ځای وي او د امريکايي ځواکونو څخه په غير به افغان ځواکونه ډرې وړې شي.

په افغانستان کې د لسو کلنو لپاره زمونږ غلطی دا وه چې د نورو لپاره مو کار کوو او هيله مو دا وه چې په گډه سره کلتور او مذهب د يو بل څخه جدا کړو. د هيواد د لويوالي او د قبایلي دودونو په اساس پاکستان په پراخه اندازه په ځای ددی چې د کابل د حکومت په گټه د طالبانو مخالفت وکړی پښتنو ته په عنعنوی ډول پناه ورکوی چې د دوي دا پالیسي هيڅ پای نلري. د متحده ايالاتو اردو بايد د هيواد جوړولو څخه لاس واخلي او دا کار د بهرنيو چارو وزارت ته چې هدف يې د ملکي خلکو ژ غورل دي پريږدي. دا يو داسې کار ته ورته دی لکه چې مونږ پخپله په يو داسې شې پورې نښتي يو چې د خپلو جنگياليو روحيه کمزوری کوو چې د برياليتوب څرک يې نه لگيږي. اوس ددی وخت رارسيدلی دی چې د رهبري سازمان ته قدرت انتقال شي چې په دې سره به افغان امنيتي ځواک پياوړی او د اسلامگرايانو د کاميابي څخه به جلوگيری وکړي.

په افغانستان کې د ترهگري پر ضد جگړه يوه غلطه ستراتيژی وه، زمونږ عسکر سولی ساتی ځواک نه بلکه جگړيز ځواک دي، پريږدي چې و جنگيږي او طالبان وويروي".

د ژباړونکي نيوکه:

د بناغلی بنگ ویست پورتنی لیکنه هیڅ په حقایقو ولاړه نه ده، بناغلی بنگ پخپله لیکنه کی په ډیره سپین سترگی د حقایقو څخه سترگی پټی کړیدی. مثلاً د دوهمی پانی په دریم پاراگراف کی یی لیکلی دي چی "امریکا ولسمشر کرزی ته بشپړ واک ورکړ چی د پوځ ، پولیسو او ولایتونو والیان وټاکي..." د بناغلی بنگ دا نظر په هیڅ ډول د منلو وړ نه دی ځکه کله چی کرزی د المان د بن په کنفرانس کی د ملگرو ملتونو، امریکایانو او ایرانیانو له خوا د مؤقتی ولسمشر په توگه وټاکل شو نو په کرزی باندی دا په زور ومنل شوه چی شمالی ټلوالی ته به په کابینه کی مهم پوستونه ورکوی لکه ډاکټر عبدالله عبدالله د بهرنیو چارو وزیر، قسیم فهیم د دفاع وزیر چی د امریکا د پخوانی دفاع وزیر رمسفلد لخوا ورله په اعزازی ډول د مارشالی رتبه هم ورکړل شوه، د کورنیو چارواوسنی وزیر بسم الله محمدی لوی درستیژ، یونس قانونی په لمړیو کی د کورنیو چارو بیا د بنوونی او روزنی وزیر او د قلبی ټولټاکنو څخه وروسته د اولسی جرگی د رئیس په توگه، اسمعیل خان د اوبو او بریښنا وزیر، ایران پرست سید مخدوم رهین د اطلاعاتو او کلتور وزیر، کریم خلیلی د کرزی دوهم مرستیال، محمد محقق د پلان وزیر، د ملی خابن احمد شاه مسعود پنجشیری وروڼه یو یی په لندن کی سفیر او بل یی د کرزی مرستیال او داسی نور. د ولایتونو د والیانوپه باره کی باید وویل شی چی کرزی دومره قدرت نلری چی د بلخ مطلق العنان او خپلسری والی عطا نور د ولایت د مقام څخه برطرف کړی. د والی عطا نور پخوانی سابقه ټولو ته معلومه ده خو اوس د بلخ ولایت یو بی تاجه پاچا دی چی نه یی د شرکتونو حساب څوک کولی شی، نه یی د ډالرو حساب چا سره شته او داسی نور.

ددی ترجمی په پنځم مخ کی بناغلی بنگ لیکلی دي " د امریکا په اردو کی هر یو کس ته د هغه د بڼه کار کولو په وجه ترفیع ورکول کیږی نه د اړیکو او واسطو په اساس، خو په افغانستان کی ترفیع او تنخوا د وړتیا او لیاقت په اساس نه بلکه د خپلوی او واسطی په اساس ورکول کیږی." بناغلی بنگ ته باید وویل شی چی دا کار خو امریکا په افغانستان کی پخپله تر سره کړ یعنی د شمالی ټلوالی ډرپوران یی د مارشالی مقام ته ورسول دا ځکه چی د جمعیت اسلامی او د نظار شورا غړو د طالبانو د رژیم په پرځولو کی د امریکا د اویا (۷۰) میلیونو ډالرو په مقابل کی د وزارتونو، والیانو، او سفارتونو مقاماتو ته ورسول شول.

همدا راز بناغلی بنگ پخپله لیکنه کی څو ځایه لیکلی دي چی پښتانه د افغان حکومت او امریکایی ځواکونو سره مرسته نه کوی. د امریکا او ناټو ځواکونو عمومی قوماندان جنرال پیتر نیس خو پښتانه هغه کرپوری ته ورته گڼلی دي چه یوه سترگه یی یو طرف ته او بله سترگه یی بل طرف ته گوری یعنی پښتانه یی مطلب اشنا او ابن الوقته بنودلی دي. د بناغلی بنگ او جنرال پیتر نیس نه باید پوښتنه وشی چی تاسو پښتنو ته څه ورکړی دي؟ پښتانه او پښتني سیمي همیشه د بمباریو لاندی دي، د هغوی کورونه شپه او ورځ د شمالی ټلوالی په غلطو او ناسمو راپورونو تالاشی کیږی، ځوانان یی په دی نوم چی طالب دی او یا د طالبانو سره خواخوږی لری نیول کیږی او بیا په زندانونو کی د امریکا یی او شمالی ټلوالی د جاسوسانو لخوا په ډیره بیرحمی او غیر انسانی ډول شکنجه او وژل کیږی. د ودونو په مراسمو بمباری شویډی چی د ناویانو او زومانو په گډون په سلهاو بیگناه ماشومان، بنځی، بوداگان یعنی واره او زاړه وژل شوی او بنادي په غم بدلی شویډی.

بڼه نو پداسی شرایطو کی به کوم لیونی وی چی هم وژل کیږی او هم ور څخه د مرستی او همکارۍ توقع وشی. ددغو غمیزو راپورونه په اخبارونو، رادیو گانو، ټلی ویزونو او د نړی په ټولو رسنیو کی خپاره شویډی چی گران هیوادوال کولی شی هغه په یو ټیوب کی وگوری. که څوک په یو ټیوب کی د امریکایانو او شمالی ټلوالی دغه بیرحمه ویدیو گانی وگوری او یو لږ څه انسانی عواطف او سالم وجدان ولری نو ویلی شم غونی به یی زیگ شي او تر ډیره وخته به نا آرامه او حتی د ډوډی خورلو توان به ونلری. زه نور څه ویل نه غواړم، که تاسو د بناغلی بنگ پورتنی لیکنه په غور سره ولولی نو بیا پخپله قضاوت وکړی. د لوی، ازاد، سرلوری او پتمن افغانستان په هیله.

پای

د پانو شمیره: له 7 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پاڅوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکی په څیر و لولئ